
GOBIERNO

de

CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28938

JUEVES, 3 DE DICIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 232

1/1

C
V
E
-2

0
1
5
-1

3
2
6
3

  

     JUNTA VECINAL DE PUENTE VIESGO

   CVE-2015-13263   Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modifi cación 
de créditos 1/2015.

   La Junta, en sesión celebrada el día 17 de noviembre de 2015, ha aprobado Inicial-
mente el expediente 1 de Modifi cación Presupuestaria de la Junta Vecinal de Puente Viesgo
para el ejercicio 2015. 

 En virtud de lo dispuesto en los artículos 177 y siguientes del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, se expone al público por el plazo de quince días hábiles, durante 
los cuales podrán presentar las reclamaciones oportunas. 

 Si transcurrido el plazo anteriormente expresado no se hubieran presentado reclamaciones, 
se considerará defi nitivamente aprobada esta Modifi cación Presupuestaria. 

 Puente Viesgo, 17 de noviembre de 2015. 

 El presidente, 

 Ricardo Ruiz Saiz. 
 2015/13263 



GOBIERNO

de

CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28939

JUEVES, 3 DE DICIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 232

1/1

C
V
E
-2

0
1
5
-1

3
2
4
9

  

     JUNTA VECINAL DE RIAÑO

   CVE-2015-13249   Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modifi cación 
de crédito número 1/2015.

   La Junta Vecinal, en sesión celebrada el día 13 de noviembre de 2015, ha aprobado inicial-
mente el expediente 1/2015. 

 En virtud de lo dispuesto en los artículos 177 y siguientes del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, se expone al público por el plazo de quince días hábiles, durante los cuales 
podrán presentar las reclamaciones oportunas. 

 Si transcurrido el plazo anteriormente expresado no se hubieran presentado reclamaciones, 
se considerará aprobada esta modifi cación presupuestaria. 

 Riaño (Solórzano), 23 de noviembre de 2015. 

 El presidente, 

 Ricardo Cruz Segurola. 
 2015/13249 



GOBIERNO

de

CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28940

JUEVES, 3 DE DICIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 232

1/1

C
V
E
-2

0
1
5
-1

3
2
6
1

  

     JUNTA VECINAL DE RIOVALDEIGUÑA

   CVE-2015-13261   Aprobación defi nitiva del expediente de modifi cación de créditos 1/2015.

   El expediente 1 de modifi cación presupuestaria del Junta Vecinal de Riovaldeiguña para el 
ejercicio 2015, de conformidad con el artículo 169 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales, y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se procede a la publica-
ción defi nitiva de dicha modifi cación del presupuesto al no haberse presentado reclamaciones 
contra el mismo, de acuerdo con el siguiente resumen por capítulos de gastos y de ingresos. 

 El presupuesto de gastos ha sido modifi cado de la siguiente forma: 

   
El presupuesto de gastos ha sido modificado de la siguiente forma: 

Capítulo Denominación Aumentos Disminuciones 
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 4.512,59 0,00

Total 4.512,59 0,00

El anterior importe ha sido financiado tal y como se resume a continuación: 

Capítulo Denominación Aumentos Disminuciones 
8 ACTIVOS FINANCIEROS 4.512,59 0,00

Total 4.512,59 0,00

  

 Riovaldeiguña, 25 de noviembre de 2015. 

 La presidenta, 

 María del Pilar Pelayo Vélez. 
 2015/13261 



GOBIERNO

de

CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28941

JUEVES, 3 DE DICIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 232

1/1

C
V
E
-2

0
1
5
-1

3
2
6
2

  

     JUNTA VECINAL DE SAN SEBASTIÁN DE GARABANDAL

   CVE-2015-13262   Aprobación defi nitiva del expediente de modifi cación de créditos 1/2015.

   El expediente 1 de modifi cación presupuestaria del Junta Vecinal de San Sebastián de Gara-
bandal para el ejercicio 2015, de conformidad con el artículo 169 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se procede a 
la publicación defi nitiva de dicha modifi cación del presupuesto al no haberse presentado re-
clamaciones contra el mismo, de acuerdo con el siguiente resumen por capítulos de gastos 
y de ingresos. 

   
El presupuesto de gastos ha sido modificado de la siguiente forma: 

Capítulo Denominación Aumentos Disminuciones 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 0,00
2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 16.065,17 0,00
3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 0,00
6 INVERSIONES REALES 0,00 0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00

Total 16.065,17 0,00

El anterior importe ha sido financiado tal y como se resume a continuación: 

Capítulo Denominación Aumentos Disminuciones 
1 IMPUESTOS DIRECTOS 0,00 0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS 0,00 0,00
3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 0,00 0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 0,00
5 NGRESOS PATRIMONIALES 0,00 0,00
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES 0,00 0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS 16.065,17 0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00

Total 16.065,17 0,00

  

 San Sebastián de Garabandal, 25 de noviembre de 2015. 

 El presidente, 

 Miguel Ángel González González. 
 2015/13262 



GOBIERNO

de

CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28942

JUEVES, 3 DE DICIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 232

1/8

C
V
E
-2

0
1
5
-1

3
2
7
0

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

   CVE-2015-13270   Orden HAC/44/2015, de 19 de noviembre, por la que se aprueban 
las bases generales y se convoca una beca de formación práctica 
en el Instituto Cántabro de Estadística.

   EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 La estadística es una ciencia multidisciplinar que se aplica a distintos campos del conoci-
miento y como tal, la formación universitaria debe ser completada con unos conocimientos 
prácticos que un instituto estadístico, por su naturaleza, puede proporcionar a distintos titula-
dos universitarios en el área de la economía aplicada a la investigación estadística. 

 El Instituto Cántabro de Estadística (en adelante ICANE) es un organismo autónomo de 
carácter administrativo de la Comunidad Autónoma de Cantabria, adscrito a la Consejería 
de Economía, Hacienda y Empleo. El ICANE tiene personalidad jurídica y patrimonio propio y 
plena capacidad de obrar para el ejercicio de sus competencias. En el Decreto 3/2005, de 13 
de enero, por el que se aprueban los Estatutos del Instituto Cántabro de Estadística se se-
ñala como una de sus competencias el fomento de la formación y especialización del personal 
estadístico, a efectos de homogeneización de las metodologías de los trabajos estadísticos. 
Además el Artículo 2.2 se recoge que en el ejercicio de sus competencias, el Instituto podrá 
convocar y otorgar becas, ayudas y otras medidas de fomento, destinadas a favorecer la inves-
tigación, la docencia, la difusión y el conocimiento de la actividad y la producción estadística 
de la Administración Pública del Gobierno de Cantabria. 

 Para el fomento de dicha formación se considera conveniente la convocatoria de becas, en 
régimen de concurrencia competitiva, que permita a los titulados que estén interesados am-
pliar su formación en estas materias, adquiriendo conocimientos especializados en el ámbito 
de la estadística bajo la tutoría del personal técnico del ICANE. 

 Conforme a lo que establece el artículo 79 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de 
diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO  

 Artículo 1.- Objeto. 

 La presente Orden tiene por objeto la regulación de las bases y la convocatoria en régimen 
de concurrencia competitiva de una beca de formación, especialización y colaboración destina-
das a las áreas que se detallan en el artículo segundo de esta Orden. 

 Artículo 2.- Área para el desarrollo de la beca. 

 La beca convocada se desarrollará dentro del ámbito de actividades del ICANE en el Servicio 
de Estadísticas Económicas y Socio-Demográfi cas, Sección de Estadísticas Económicas. 

 Artículo 3.- Personas benefi ciarias. 

 Podrán ser benefi ciarias todas aquellas personas que reúnan los siguientes requisitos: 

 a) Ser español o nacional de un Estado miembro de la Unión Europea. 



GOBIERNO

de

CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28943

JUEVES, 3 DE DICIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 232

2/8

C
V
E
-2

0
1
5
-1

3
2
7
0

 b) Estar empadronado en cualquiera de los municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 c) Estar en posesión de la titulación exigida para la beca de acuerdo con la siguiente rela-
ción: Grado o licenciatura en Economía, en Administración y Dirección de Empresas, en Cien-
cias y Técnicas Estadísticas o equivalentes. 

 d) Haber fi nalizado la titulación exigida para optar a la beca en el curso académico 
2010/2011, o en cursos posteriores. 

 e) No haber sido benefi ciario de una beca de formación en la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria durante dos o más años. 

 f) No estar incurso en alguna de las circunstancias previstas en el artículo 12.2 de la Ley 
de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 g) No haber sido separado del servicio de ninguna administración u Organismo Público 
o privado como consecuencia de expediente disciplinario ni haber perdido la condición 
de becario/a en una Administración Pública u Organismo Público por causas imputables a la 
persona que aspira a la beca. 

 Artículo 4.- Duración. 

 1.- La beca tendrá comienzo el día de incorporación de la persona seleccionada, que en 
ningún caso será antes del 1 de enero de 2016, y fi nalizará el 31 de diciembre de 2016. 

 2. Excepcionalmente, el director del ICANE, a propuesta del jefe de Servicio de Estadísticas 
Económicas y Socio-demográfi cas, podrá acordar la prórroga de la beca por períodos máximos 
de doce meses, en las mismas condiciones que la beca originaria excepto el importe que queda 
condicionado a la existencia de crédito adecuado y sufi ciente. En ningún caso la duración, in-
cluida la prórroga, podrá ser superior a los 24 meses. 

 3.- El director del ICANE podrá conceder la interrupción del disfrute de la beca, sin per-
cepción económica, a petición razonada del interesado, previo informe favorable del tutor o 
tutores de la persona benefi ciaria de la beca. El tiempo total de interrupción no será superior a 
cuatro meses durante el período total de duración de la beca, incluida la prórroga. El hecho de 
superar el tiempo señalado será causa de pérdida de la condición de becario/a y, consecuen-
temente, de privación de la beca por el tiempo que quede pendiente, pudiendo ser adjudicada 
a uno de los suplentes por el orden de puntuación obtenida. Sólo en aquellos casos en que 
concurran circunstancias extraordinarias, o bien por maternidad, se podrá recuperar el período 
interrumpido, siempre que las condiciones presupuestarias lo permitan. 

 Artículo 5.- Dotación, abono y condiciones. 

 1.- La cuantía de las becas será de 800 euros brutos mensuales, al que se aplicarán las 
retenciones fi scales que correspondan, y que se abonarán a mes vencido, previo informe 
del tutor o tutores. En ningún caso el importe percibido tendrá la consideración de salario 
o remuneración. 

 2.- El importe de Seguridad Social correspondiente a la cuota de empresa por contingencias 
comunes será de 30,67 euros, y el importe por contingencias profesionales será de 4,22 euros, 
para el periodo comprendido entre el día de comienzo de la beca y el 31 de diciembre de 2016. 

 3.- La cuantía total máxima de la presente Orden de convocatoria asciende a nueve mil no-
vecientos ochenta y tres euros con setenta y nueve céntimos (9.983,79 €) para el año 2016, 
y treinta y cuatro euros con ochenta y nueve céntimos para 2017 (34,89 €) y la fi nanciación 
del gasto se realizará con cargo a la aplicación presupuestaria 01.01.931A.483 de los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria correspondiente en cada uno de 
los ejercicios mencionados. 

 4.- Si el comienzo o fi nalización del periodo de disfrute de la beca no coincidiera con el pri-
mer o último día hábil del mes, se percibirá la parte proporcional correspondiente a ese mes 
en relación a los días en que se haya desarrollado la actividad formativa. 



GOBIERNO

de

CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28944

JUEVES, 3 DE DICIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 232

3/8

C
V
E
-2

0
1
5
-1

3
2
7
0

 Artículo 6.- Solicitudes y documentación. 

 1.- El plazo para la presentación de solicitudes será de diez días hábiles a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Orden en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 2.- Las solicitudes se presentarán según el modelo que fi gura como Anexo de esta Orden, 
dirigidas al ilustrísimo señor director del ICANE, en el Registro Delegado del ICANE (Hernán 
Cortés, 1ª planta, Santander) o en cualquiera de los lugares previstos al efecto por el artículo 
105.4 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno 
y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 3.- En aplicación del Decreto 20/2012, de 12 de abril, de Simplifi cación Documental 
en los Procedimientos Administrativos (BOC número 80, de 25 de abril), la persona solicitante 
puede autorizar al órgano gestor a que consulte y recabe sus datos de identifi cación perso-
nal, los datos de residencia y aquellos que, en su caso, estén en poder de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria por haber sido previamente aportados o que puedan 
ser expedidos por la propia Administración o que obren en sus archivos o que puedan obte-
nerse de otra Administración a través de medios electrónicos, en aplicación de los artículos 7 
a 13 de dicho Decreto. 

 En el supuesto de que el solicitante no otorgue esta autorización, y en aplicación del artículo 
12 de dicho Decreto, deberá aportar, junto con la solicitud, original o fotocopia compulsada 
de los siguientes documentos acreditativos: 

 a) DNI o NIE en vigor. 

 b) Certifi cado o volante de empadronamiento en cualquiera de los municipios de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria vigente en la fecha de publicación de la presente Orden. 

 c) Fotocopia compulsada del título correspondiente o, en su defecto, justifi cación del pago 
de los derechos de expedición de la titulación requerida, o bien, fotocopia del mismo junto 
con el original para su cotejo. Los expedientes académicos de estudios realizados en el extran-
jero o en centros españoles no públicos deberán ir acompañados de la fotocopia compulsada 
de la homologación concedida por el Ministerio de Educación. 

 Asimismo todas las solicitudes deberán incluir: 

 d) Fotocopia de la certifi cación de expediente académico con califi caciones debidamente 
compulsada o junto con el original para su cotejo. En el caso de contar con titulaciones 
de primer y segundo ciclo, o adaptación al grado, se presentarán los correspondientes a ambas. 

 e) Currículum vitae del solicitante, con exposición de los méritos académicos y profesio-
nales que se posean y fotocopia de la documentación acreditativa de todos y cada uno de los 
méritos alegados junto con el original para su cotejo. Únicamente se valorarán aquellos mé-
ritos acreditados documentalmente y aquellos referidos a actividades o programas concluidos 
por el solicitante en la fecha de presentación de su solicitud. 

 f) Declaración responsable según fi gura en el Anexo de la presente Orden de: 

 - No estar incurso en ninguna de las prohibiciones previstas en el articulo 12.2 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

 - Cumplimiento de obligaciones tributarias y con la Seguridad Social o cualquier otro in-
greso de derecho público de conformidad con el artículo 24 del R.D. 887/2006, de 21 de 
julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones. 

 - No haber sido separado del servicio de ninguna Administración u organismo público o 
privado como consecuencia de expediente disciplinario. 

 - No haber sido benefi ciario de una beca de formación en la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria durante dos o más años. 

 - Renuncia a otras becas, remuneraciones o ayudas de carácter público o privado para 
la misma fi nalidad, en el caso de ser seleccionado. 



GOBIERNO

de

CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 28945

JUEVES, 3 DE DICIEMBRE DE 2015 - BOC NÚM. 232

4/8

C
V
E
-2

0
1
5
-1

3
2
7
0

 4.- El ICANE comprobará si la documentación presentada por los solicitantes es incompleta 
o defectuosa, en cuyo caso se les notifi cará a los interesados mediante la publicación en el 
tablón de anuncios del ICANE (Hernán Cortés, 9, 1ª planta, de Santander) y en su página web 
(http://www.icane.es), concediéndoles un plazo de diez días hábiles para que subsanen la 
omisión o insufi ciencia. Si transcurrido ese plazo la subsanación no ha sido realizada, se tendrá 
al solicitante por desistido de su petición, previa resolución que deberá ser dictada en los tér-
minos previstos en el artículo 42 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

 5.- La presentación de la solicitud implica el conocimiento y aceptación de las presentes 
bases reguladoras de la convocatoria. 

 Artículo 7.- Instrucción, tramitación y Comité de Selección. 

 1.- La beca la concederá el director del ICANE a propuesta de un Comité de Selección que 
será el encargado de la instrucción del procedimiento. 

 2.- Este Comité estará presidido por el jefe del Servicio de Estadísticas Económicas y Socio-
Demográfi cas, o persona en quien delegue, y tres funcionarios/as del Gobierno de Cantabria, 
uno de los cuales actuará como secretario/a del Comité con voz pero sin voto. De los acuerdos 
del Comité se levantará acta que certifi cará el secretario/a con el visto bueno del presidente. 

 Artículo 8.- Méritos y valoración. 

 1.- La selección de los aspirantes se ajustará a los principios de mérito y capacidad, cuya 
valoración se efectuará en dos fases: 

 Primera fase: Valoración de méritos de acuerdo con el siguiente baremo (hasta un máximo 
de 6 puntos): 

 A) Expediente académico (hasta un máximo de 2 puntos). Se valorará la nota media que 
fi gura en el expediente calculada con arreglo a la escala cualitativa (1-4). Cuando se trate 
de titulaciones del primer y segundo ciclo, se ponderarán las notas medias (escala cualitativa) 
con el número total de créditos. 

 En el caso de que la nota media del expediente esté calculada con otra escala se transformará 
de acuerdo al cálculo de dividir el conjunto de califi caciones obtenidas en cada asignatura de la 
titulación entre el número total de asignaturas previsto en el plan docente cursado por el solici-
tante. A los efectos de determinar el dividendo se puntuará cada matrícula de honor con 4 pun-
tos, cada sobresaliente con 3 puntos, cada notable con 2 puntos y cada aprobado con 1 puntos. 

 Se otorgará la siguiente puntuación a la nota media: 

 - De 1,00 a 1,49: 0 puntos. 

 - De 1,50 a 1,99: 1 punto. 

 - De 2,00 a 2,99: 1,5 puntos. 

 - De 3,00 a 4,00: 2 puntos. 

 B) Tiempo empleado en completar el plan de estudios (hasta un máximo de 1 punto). 
El Comité de Selección valorará con un punto (1 punto) aquellos expedientes de los aspirantes 
que fi nalizaron sus planes de estudios, incluyendo el Proyecto de Fin de Carrera, sin perder 
años observables (por número de asignaturas suspendidas o no presentadas). Se valorará con 
medio punto (0,5 puntos) aquellos expedientes de los aspirantes que acabando las asignaturas 
del plan de estudios sin perder años observables, presentaron el Proyecto de Fin de Carrera 
al año siguiente. 


